οὕτω γάρ τὸ δημιουργεῖν ἐνὶ μόνον ἀπονέμεται, ὡς τοὺς ὑπερέχοντας τῶν
V 111 θεολόγων θαρρούντως εἰπεῖν, εἰ ἐν μόνον πρόσωπον ἦν ἐν τοῖς θείοις, ἦν
ἄν ἐν αὐτῷ σοφία τελειοτάτη καὶ δύναμις, καὶ ἡδύνατο ἀν παραγαγεῖν πάντα
τὰ δυνατὰ παραχθῆναι. τὸ γάρ αἰτιατικὸν τῷ ἐαυτοῦ λόγῳ, καὶ δὴ ὅσον 40
ἐπὶ τὴν ἔξωτερικὴν ἀναφέρεται πρόδοτον, οὐκ ἔχει σχέσιν πρὸς τὴν εἰς τὰ
ἔσω πρόδοτον, εἰ καὶ ὁ θεὸς ἀναγκαῖως ἐστὶ καὶ αἰτία καὶ λόγος ἐκατέρας
προόδου, καὶ πρότερον τῆς εἰς τὰ εἴσω ἡ τῆς εἰς τὰ ἔξω.

vestigia non sunt a tribus illis personis, in quantum sunt tres, sed in quantum sunt unum. Itaque fit, ut intellectus, qui ratione monitus naturali divina contempletur, quae in his distingui senserit, sed vitio naturalis conditionis haec unienda iudicet in divinis et, quo priora superioraque repeatat, eo deveniendum censeat ad simpliciora unitioraque. Dixi philosophos nullam habuisse cognitionem appropriatorum, quoniam, etsi essentialia attributa cognoverunt, tamen non ut appropriata divinis dignoscere potuerunt, quippe cum appropriata ipsa relationem quandam designant, quae cognosci non potest, cum proprium, hoc est terminus, ignoratur. Unde Averroes commentator exponens locum duodecimo Metaphysicae, quo Aristoteles deum esse substantiam sapientem et viventem fatetur: »Est igitur, inquit, deus unus et sapiens, quo argumento quidam trinitatem esse in dei substantia putaverunt, conanturque suam tueri opinionem ea ratione, quod deus sit tres et unus. Tueri tamen non possunt, quia, cum substantia fuerit numerata, congregatum entium erit unum per intentionem unientem, additam congregato.«

Non igitur, si Aristoteles attributa essentialia cognovit, eadem et ut ⁷ appropriata cognoscere potuit, longeque minus per essentialium cognitionem devenire ad propriorum potuit. Adde, quod creaturac ducunt in dei cognitionem, in quantum ille causa entium productiva est. Talis autem causa communis toti trinitati est, cum in hoc tres personae uniantur, non distinguantur. Atque ita per effectum cognosci non trinitas, sed unitas potest, ut et divo Dionysio placet capite secundo de Divinis Nominibus communia totius trinitatis esse omnia causalia, et divo Augustino in quinto de Civitate Dei, capite decimo septimo. »Sicut pater et filius, inquit, ad spiritum sanctum sunt principium unum, ita omnes tres personae sunt unum principium ad producendam creaturam.« Nec vero Scotus, vir summae subtilitatis, aliter sentit, cum dicat »ultra doctrinam philosophorum esse necessariam Christianam theologiam, quoniam proprietas primae substantiae, quae communicabilis in tribus personis est, intellegi non potest ex effectibus, qui a deo procedunt ut ab uno, non trino. Plusque erroris, inquit, quam commoditatis afferunt, cum nulla creatura sit una numero in tribus suppositis distinctis.« Denique ratio creandi usque adeo uni tantum tribuitur, ut summi theologi dicere non dubitarint, si una tantum esset persona, adhuc in ea esse plenam sapientiam et potentiam, posseque producere omne possibile. Ita causalitas ex sua ratione, in quantum ad exteram productionem refertur, non affert habitudinem ad internam productionem, licet deus fundamentum necessario fit et ratio et causa utriusque productionis, et quidem prius internae quam externae.